*تهذیب التهذیب* نوشته ابن حجر عسقلانی (د ۸۲۵ ق) که یک فرهنگ شرح حالی از راویان موثق احادیث اسلامی است، نمونه بارزی از این گونه آثار است.<sup>۹</sup> ساختار متداول شرح حال در این کتاب به سه قسمت تقسیم می‌شود: در ابتدا نام کامل و دیگر اطلاعات مربوط به زندگی فرد مورد نظر آورده می‌شود؛ سپس راویان معتبر پیش از او، که مأخذ آن فرد برای روایت احادیث هستند بر شمرده می‌شوند و آن گاه روایاتی که پس

۴. این کتاب در ۱۲ مجلد در حیدرآباد دکن در سال‌های ۷ - ۱۳۲۵ ق (۹ - ۱۹۰۷ م) منتشر شده است.

۵. نک:

Ch.Pellat, s. v. "Fahrassa", *Encyclopaedia of Islam*, 2nd ed (EI<sup>2</sup>), (Leiden and London, 1960-), II, pp. 743 - 4.

۶. این نوع سفرنامه‌ها در بخش غربی جهان اسلام توسعه و تحولی ویژه یافت. فاصله زیاد از شبه جزیره عربستان بایستی در این تحول و توسعه ایفای نقش کرده باشد.